

شربت های متادون خطری خاموش برای خانواده هاست

مرگ های اشتباهی در دنیای کودکان



شهروند می خواست نفسی عمیق از هوای پاک را تجربه کند بدون دغدغه خیالاتی که هر لحظه او را در منجالی فرو می برد. نگاهش را از چشم های معصوم دخترش می زد دید تا خاطره روزهای سیاه را به دست فراموشی بسپارد. تصمیمش را گرفته بود. راه فراری نداشت. باید ریشه این بالای خامناسوز را می زد. تنها به آینده دخترش فکر می کرد. برای ترک اعتیاد اولین گام را برداشت اما راه اشتباهی را در پیش گرفته بود. خود درمانی را انتخاب کرد. به عطاری رفت و یک شیشه کوچک شربت متادون خرید. وقتی با دستن لرزان ماده شبه افیون را مخفیانه در یخچال پنهان می کرد، نمی دانست تصویر مرگ کودکش را پیش روی خود خواهد دید.

مدت هاست که مرگ های اشتباهی با سهل انگاری پدر و مادرها روی کودکان سبیه افکنده است. نداشتن اطلاعات کافی، فروش در بازار سیاه، مصرف بدون تجویز و خوردن اشتباهی آن جزو حوادث تلخی است که کودکان پدر و مادرهای معتر افرانی مسمومیت های موشه شبیه مخدر می کنند.

آماری که تکان دهنده است

براساس آمار پزشکی قانونی در ۴ سال گذشته ۱۱ هزار مسمومیت با شربت متادون در کشور ثبت شده است که از این بین ۲۰۰ نفر جان باخته اند. طبق اطلاعات به دست آمده مسمومیت با شربت متادون شعبه دهم باورپرسی دادسرای ناحیه یک تهران، پرونده جهت رسیدگی در اختیار پایگاه یکم پلیس آگاهی تهران قرار گرفت. این دختر جوان که همه امیدهاش را بر ایاری ازدواج با مردی که تصور می کرد مرد رویاهایش است از دست رفته دیده بود، به کار آگاهان گفت: «مدتی پیش از طریق شبکه وایبر با پسری به نام «بهنام جواهریان» آشنا شدم. او خودش را از جواهر فروشان سرشناس تهران معرفی کرد، مدت کوتاهی از تباطلش نگذشته بود که به دعوت بهنام با یکدیگر از یکی از کافی شاپ های منطقه الهیه قرار ملاقات گذاشتیم. او خودش را از جواهر فروشان سرشناس تهران معرفی کرد، مدت کوتاهی از تباطلش نگذشته بود که به دعوت بهنام با یکدیگر از یکی از کافی شاپ های منطقه الهیه قرار ملاقات گذاشتیم. در آنجا برای اولین بار بهنام را ملاقات کردم، بهنام در همان جلسه اول، با یک خودرو مسدل بالا به محل قرار آمد به من ابراز علاقه می کرد. پیشنهاد ازدواج داد. شنو که شدم. یک روز گذشت و برای پاسخ دادن به پیشنهاد ازدواج بهنام، با یکدیگر به رستورانی در منطقه لوسان رفتیم، در آن جا متوجه شدیم که گوشه تلفن همراهم به ارزش ۲ میلیون و ۵۰۰ هزار تومان گم شده اما بهنام بطرح این ادعا که دوستانی در مراکز اطلاعاتی دولتی کار درامدی شدیم که می تواند از طریق آنها گوشه تلفنم را پیدا کند؛ به این بهانه از من درخواست کرد تا کارتن گوشه تلفن همراه خود را در اختیارش بگذارم و من نیز که اعتماد کاملی به او پیدا کرده بودم، کارتن گوشه تلفن همراهم را به او دادم. مدتی از کم شدن گوشه تلفن همراهم گذشت و بهنام نیز هر بار بهانه ای را برای پیدا نشدن گوشه ام مطرح می کرد تا این که یک روز گوشه تلفن همراهم بهنام خاموش شد و دیگر پاسخگوئی تماس هایم نبود. همان موقع بود که متوجه شدم تصمیم به ازدواج با فردی را گرفته ام که تنها یک شماره تلفن همراه اعتباری از او دارم. حالا دیگر مطمئن هستم که گوشه تلفنم هم توسط همین شخص سرقت شده است.»

ماده شبه افیون

دکتر طلعت قانع، مسئول ستاد مرکزی و اطلاع رسانی دارو و سموم سازمان غذا و دارو در این باره به «شهرود» گفت: «شربت متادون که نوعی داروی ترک اعتیاد است، به عنوان شایع ترین عامل مسمومیت در ایران به شمار می آید. همه ساله ما شاهد مرگ کودکان و نزدیکان معنادانی که دوره درمان اعتیاد خود را با داروی متادون طی می کنند هستیم. در این میان نکته قابل توجه چگونگی نگهداری این شربت است. بارها دیده شده است که افراد شربت متادون را در بطرف های مواد آشامیدنی مانند نوشابه و شیشه های دارویی ریخته اند و به همین خاطر منجر به مرگ دهها کودک و حتی بزرگسالان شده است.»

وی در ادامه افزود: «به دلیل این که ظروف حاوی شربت متادون از استانداردهای لازم برخوردار نیست و افراد معتاد هم برای بهبود مقادیر زیاد در همین ظروف نامناسب می گیرند این دو عامل بانی احتیاطی خانواده ها در نحوه نگهداری این شربت باعث شده که دسترسی کودکان به این دارو آسان شود و باعث ایجاد مسمومیت در آنها شود. خوب است بدانید کمتر از یک قاشق چایخوری شربت متادون می تواند باعث مرگ کودک کم سن و سالی شود.»

دکتر نوشین محمدحسینی کارشناس کمیته تجویز و مصرف منطقی دارو به «شهرود» گفت: «داروی متادون در زمان جنگ جهانی دوم در پزشکی برای تسکین دردها و همچنین ترک اعتیاد توسط کشور آلمان ساخته شد و تا به امروز از این ماده استفاده می شود. و تریاک و کدین از مواد افیونی هستند و هرویین از مواد شبه افیونی که به صورت نیمه مصنوعی ساخته می شود اما متادون از خانواده شبه افیونی هاست به صورت کاملا طبیعی در گیاهان یافت می شود و طبق دستور پزشک تجویز می شود.»

بازار سیاه

متادونی که در این بازار خرید و فروش می شود ارزان نیست، در برخی نقاط حتی تنه به گرانی می زند. متاسفانه افراد سودجو و قاچاقچیان هر

کار آگاه

این مرد شاید طعمه هایش را از میان زنان عضو شبکه وایبر و ناگو انتخاب می کرد
سرقت های سریالی مرد شیک پوش از دختران پولدار



شهروند اوقتی مرد شیک پوش با خودروی مدل بالا دختران را به کافی شاپ های شمال پایتخت دعوت می کرد، هیچ کسی تصور نمی کرد این یک دام است. این مرد مرموز که خودش را یکی از جواهر فروشان سرشناس شمال تهران معرفی کرده بود با شکایت دهها شاکی با زداشت شد.

تله سرقت با پیشنهاد دواج

ماجرا این کلاهبرداری از تیرماه آغاز شد، دختر جوانی با مراجعه به کالتری ۱۰۱ تجریش مأموران را در جریان کلاهبرداری قرار داد که از مدت ها قبل با او در تباط بود. با تشکیل پرونده مقدماتی با موضوع «کلاهبرداری» و به دستور شعبه دهم باورپرسی دادسرای ناحیه یک تهران، پرونده جهت رسیدگی در اختیار پایگاه یکم پلیس آگاهی تهران قرار گرفت. این دختر جوان که همه امیدهاش را بر ایاری ازدواج با مردی که تصور می کرد مرد رویاهایش است از دست رفته دیده بود، به کار آگاهان گفت: «مدتی پیش از طریق شبکه وایبر با پسری به نام «بهنام جواهریان» آشنا شدم. او خودش را از جواهر فروشان سرشناس تهران معرفی کرد، مدت کوتاهی از تباطلش نگذشته بود که به دعوت بهنام با یکدیگر از یکی از کافی شاپ های منطقه الهیه قرار ملاقات گذاشتیم. در آنجا برای اولین بار بهنام را ملاقات کردم، بهنام در همان جلسه اول، با یک خودرو مسدل بالا به محل قرار آمد به من ابراز علاقه می کرد. پیشنهاد ازدواج داد. شنو که شدم. یک روز گذشت و برای پاسخ دادن به پیشنهاد ازدواج بهنام، با یکدیگر به رستورانی در منطقه لوسان رفتیم، در آن جا متوجه شدیم که گوشه تلفن همراهم به ارزش ۲ میلیون و ۵۰۰ هزار تومان گم شده اما بهنام بطرح این ادعا که دوستانی در مراکز اطلاعاتی دولتی کار درامدی شدیم که می تواند از طریق آنها گوشه تلفنم را پیدا کند؛ به این بهانه از من درخواست کرد تا کارتن گوشه تلفن همراه خود را در اختیارش بگذارم و من نیز که اعتماد کاملی به او پیدا کرده بودم، کارتن گوشه تلفن همراهم را به او دادم. مدتی از کم شدن گوشه تلفن همراهم گذشت و بهنام نیز هر بار بهانه ای را برای پیدا نشدن گوشه ام مطرح می کرد تا این که یک روز گوشه تلفن همراهم بهنام خاموش شد و دیگر پاسخگوئی تماس هایم نبود. همان موقع بود که متوجه شدم تصمیم به ازدواج با فردی را گرفته ام که تنها یک شماره تلفن همراه اعتباری از او دارم. حالا دیگر مطمئن هستم که گوشه تلفنم هم توسط همین شخص سرقت شده است.»

دختران فریب خورده

با آغاز رسیدگی به این پرونده، کار آگاهان با پرونده های مشابه دیگری روبه رو شدند. تحقیقات نشان می داد که در تمامی شکایات، زنان و دختران جوانی به شیوه های مشابه مورد سرقت گوشه های تلفن همراه گرفته بودند. همین سرنخ کافی بود تا کار آگاهان با تطبیق جزئیات این شکرد کلاهبرداری برده از راز مردی شاید بردارند. بررسی اظهارات همه شاکیان نشان می داد که آنها از طریق فضاهای وایبر، ناگو، و جوان جواهر فروشی آشنا شده اند که از تمامی آنها درخواست ازدواج کرده و گوشه های تلفن همراه همگی آنها هم در زمان ملاقات با این شخص یادیده شده بود.

عملیات پلیس برای کلاهبرداری وایبری

عملیات دستگیری این کلاهبرداری با توجه به شیوه و شگرد متهم که خود را به اسمی «بهنام جواهریان» و «بهنام مظفریان» و از جواهر فروشان سرشناس و مالک چندین طلافروشی در شمال شهر تهران معرفی کرده بود، اقدامات پلیسی و فنی ویژه ای جهت شناسایی او آغاز شد. با شناسایی هویت «شهرروز» مخفیگاه او در حوالی خیابان دولت شناسایی شد. مأموران با عملیات ضربتی مخفیگاه متهم را محاصره و او را دستگیر کرده و در بازرسی از خانه این مرد کلاهبردار تعدادی از گوشه های تلفن همراه متعلق به شاکیان کشف شد.

جواهر فروش بوشالی

با توجه به مدارک و امسال به دست آمده از مخفیگاه «شهرروز»، او که چاره ای جز اعتراف و بیان حقیقت نداشت به چندین سرقت مشابه اعتراف کرد. «شهرروز» در خصوص علت گرفتن کارتن گوشه های تلفن همراه از طعمه هایش گفت: «به خاطر فروش گوشه های با قیمت مناسب، لازم بود تا در زمان مراجعه به مغازه های فروش موبایل، کارتن های گوشه های را بهم به صاحبان مغازه های خرید و فروش گوشه های تلفن همراه تحویل بدهم.» سرهنگ کار آگاه رحیم فرزام، رئیس پایگاه یکم پلیس آگاهی تهران، با اعلام این خبر گفت: «با توجه به اعتراف متهم به فریب و سرقت از زنان و دختران جوان و به منظور شناسایی دیگر مالباختگان، دستور انتشار تصویر متهم از سوی مقام محترم قضایی صادر شده است؛ کسانی که موفق به شناسایی تصویر متهم شدند به پایگاه یکم پلیس آگاهی تهران مراجعه کنند.»

تحقیقات پزشکی قانونی درباره گیاهان دارویی ترک اعتیاد که در تهران توزیع می شود، بیش از ۹۰ درصد از داروهای ترک اعتیاد گیاهی در عطاری ها، حاوی داروی شیمیایی دیفنو کسيلات است. همچنین آزمایش های پزشکی قانونی نشان می دهد فراوانی داروهای شیمیایی و اعتیادآوری مانند ترامادول و کدئین در داروهای گیاهی ترک اعتیاد که در عطاری ها توزیع می شود، به ترتیب ۶۸ و ۹۳ درصد است. متادون هایی که در بازار آزاد فروخته می شود آلوده است و چیزی نیست جز مخلوطی از قرص های آرامبخش، خواب آورده، آنتی هیستامین، شربت هیدرو کسوزین و آب در مقدار اندکی متادون.

این ناخالصی ها برای کسب سود بیشتر از سوی قاچاقچیان به شربت های متادون اضافه می شود که اثر بخشی متادون را کم می کند و در نتیجه دکتر طلعت قانع، مسئول ستاد مرکزی و اطلاع رسانی دارو و سموم سازمان غذا و دارو در این باره به «شهرود» گفت: در جلسات متعددی که با وزارت بهداشت داشتیم در خواست کردیم مقدار سهمیه بندی ها مشخص شود و این دارو در چهار چوب و کنترل دقیقی به دست مصرف کنندگان واقعی برسد. از طرفی هم به افرادی که قصد مصرف این دارو را دارند توصیه می کنیم با حضور در مراکز ترک MMP (ترک اعتیاد) طبق تجویز پزشک این دارو را بپذیریم و واقعی و بالایی تهیه کنند.

مصرف متادون برای هر فرد فرق دارد

متادون با هر داروی درمانی روزی که ساخته شدند قرار بود برای نجات انسان ها استفاده شود اما پس از مدتی همین داروهای که قرار بود فرشته های نجات باشند به خاطر مصرف بی اندازه و بدون تجویز یکی از عواملن شدن شدند. اطلاع داشتن از نحوه ساخته شدن یک دارو و چگونگی مصرف آن می تواند از بروز حوادث جلوگیری کند.

دکتر نوشین محمدحسینی با بیان این که متادون برای تسکین دردهای خیلی خاص استفاده می شود، افزود: «نکته قابل توجه این است که باید متادون تحت نظر پزشک مصرف شود. دز درمانی برای یک فرد با فرد دیگری با همان شرایط جسمی و حتی قد و وزن فرق دارد. به همین خاطر به هیچ عنوان این دارو نباید خودسرانه مصرف شود.»

محمدحسینی می گوید: «یکی از نشانه های بارز مصرف خودسرانه و اشتباهی متادون تأثیر روی تنفس افراد معتاد است که باعث کند شدن آن می شود. خطری که روی کودکان سایه افکنده و باعث مرگ آنها می شود. در صورت بلع متادون توسط کودک، حتما باید روی او را اسرود وقت به یک مرکز درمانی منتقل کرد. به کودکان بیاموزید هیچ چیزی ننوشند یا نخورند مگر اینکه با اجازه بزرگسالان باشد. داروهای خود را در مقابل چشم کودک نخبورید، چرا که کودکان از رفتار بزرگسالان تقلید می کنند و ممکن است دور از چشم والدین داروهارا به دهان ببرند. همیشه پس از استفاده از دارو یا هر نوع ماده شیمیایی دیگر به سرعت در جعبه آن را ببندید، با این وجود بدانید هیچ ظرف در بسته ای از دسترسی کودکان در امان نیست.»

متادون و قانون

پرونده مرگ های مشکوک این روزها در دادسرا آمار عجیبی را نشان می دهد که در صدر آن مسمومیت با شربت متادون است. این در حالی است که این داروی شبه مخدر بااراده معتادان راهش را به خانه و کاشانه آنها باز می کند. مشکلی که مصرف کنندگان متادون برای رهایی از مواد تجربه می کنند ترک خود متادون است. ترک اولیه موادی مثل هرویین شاید در مدت یک هفته یا ۱۰ روز میسر باشد ولی ترک متادون می تواند ماه ها یا سال ها طول بکشد.

بر اساس اصلاحیه قانون اصلاح قانون مبارزه با مواد مخدر مصوب سال ۱۳۸۹ خرید، فروش، توزیع، تولید، ساخت، مصرف و نگهداری متادون جرم و با رعایت تناسب و با توجه به مقدار مواد، مرتکب به مجازات حبس، جزای نقدی و شلاق محکوم خواهد شد و حتی در مواردی مجازات مرتکب، اعدام و مصادر اموال نیز خواهد بود.

محمدحسینی قاضی دادگاه کیفری درباره جنبه قضایی این موضوع به «شهرود» گفت: «درباره مرگ هایی که با شربت متادون صورت گرفته است اگر فردی این شربت را به زور و با اطلاع از این که باعث مرگ یک انسان می شود به فردی بخورد قتل عمد به شمار آمده و روند قانونی خود را طی می کند. اما در بیشتر پرونده هایی که در آن کودکان به خاطر مصرف اشتباه دارو جانشان را از دست داده اند پدر و مادر این کودکان هیچ جرمی مرتکب نشده اند و این حادثه از نوع حوادث ناخواسته ای است که بدون قصد صورت گرفته است.»

وی در ادامه اضافه کرد: «البته اگر این حادثه به فردی که مسئولی مثل مهد کودک رخ داده باشد از آنجایی که مسئولان مهد کودک باید حافظ جان کودکان باشند به طور حتم به دادگاه فرخوانده شده و مجازات می شوند. این مجازات می تواند پر داخت دیه و تعطیلی مهد کودک باشد.»



کجایی که برایشان سود داشته باشد دست به کار می شوند و در بحث شربت متادون هم این موضوع وجود دارد. در ماجرای توزیع متادون همه چشم ها به عطاری هاست، چون متادون در این مراکز از هر جای دیگر در دسترس تر است. یک شیشه شربت به دستم داد. نگاهش کردم. شبیه شیشه دارو بود. شیشه ای که هر کسی را به اشتباه می ناخند. گذاشتم روی پیشخوان مغازه و پرسش می کردم. «بروهایش در هم گره خورد و صدای دور گاه گفت: نکنه ماموری؟» سکوت کردم و مغازه بیرون آمدم. دارو هایی که به عنوان ترک اعتیاد گیاهی در عطاری ها فروخته می شود، دارای داروهای شیمیایی و اعتیاد آور است. طبق یافته های مرکز

آذیر

انتقام از همسر سابق در انصراف از یارانه

شهروند امردی که با سوءاستفاده از مدارک هویتی همسر سابقش از دریافت یارانه نقدی وی و فرزندش انصراف داده بود توسط مأموران در سمنان دستگیر شد. بدرفتار شکایت زن جوانی مبنی بر این که شخصی ناشناس وارز یارانه به حساب وی را قطع کرده است، پرونده ای تشکیل و تحت رسیدگی قرار گرفت. در تحقیقات مقدماتی مشخص شد، این زن در فروردین سال جاری برای دریافت یارانه نقدی دولت ثبت نام کرده و پس از مدتی وارز یارانه وی قطع شده است. تحقیقات تخصصی مأموران پلیس آغاز شد و تیم تحقیق، مردی ۳۸ ساله را شناسایی کردند. متهم با هماهنگی مرجع قضایی و در عملیاتی غافلگیرانه دستگیر و به پلیس قلمنت منتقل شد. این مرد که همسر سابق ششاک بود در بازجویی های پلیس به جرم خود اعتراف کرد و گفت: با سوءاستفاده از مدارک همسر و فرزندم که از قبل داشتم از وارز یارانه برای آنها انصراف دادم.

رئیس پلیس فتای استان سمنان سهل انگاری در نگهداری از مدارک و اطلاعات شخصی و در دسترس قرار دادن آنها از مینه بروز اینگونه جرایم و مشکلات دانست. وی به شهروندان توصیه کرد: با دقت از مدارک، کارت ها و اطلاعات شخصی و بانکی خود مراقبت کنند و در صورت بروز هرگونه مشکلی در این زمینه با مرکز فوریت های پلیسی ۱۱۰ تماس بگیرند.

خارج از مرز

کودک ۷ ساله تنها بازمانده سقوط هواپیما

سقوط یک فروند هواپیماي کوچک در کنتاکی آمریکا ۴ هفته برجا گذاشت. در این حادثه خلبان هواپیما و ۳ سرنشین آن کشته شده اند. نکته عجیب در مورد این سانحه نجات یک کودک ۷ ساله است. بنا بر اعلام پلیس آمریکا، این کودک کوچک توانست خود را از میان لاشه هواپیما بیرون بکشد و موضوع را به پلیس اطلاع دهد. بنا بر اعلام پلیس آمریکا، این کودک که پای پیاده خود را به خانه اش رساند تا موقع این حادثه را اطلاع دهد. پلیس آمریکا به دنبال ادعای این کودک که محل حادثه رفته و ۴ نفر دیگر از سرنشینان این هواپیما کوچک را پیدا کرد. اداره فدرال هواپروبی آمریکا نیز اعلام کرد: پس از دریافت گزارش خلبان این هواپیما کوچک مبنی بر بروز مشکل فنی در موتورهای آن، مسئولان برج مراقبت ارتباط خود را با هواپیما از دست دادند. به گزارش شبکه خبری بی بی سی، پلیس با بیان این که رابطه این کودک با دیگر سرنشینان هواپیما مشخص نیست اعلام کرد: این کودک دچار آسیب دیدگی جزئی شده بود اما خطری سلامتی او را تهدید نمی کند.

بدترین آتش سوزی در استرالیا



هزاران نفر بر اثر بدترین آتش سوزی در ۴ دهه گذشته در استرالیا فرار کردند. در بدترین آتش سوزی در ۴ دهه گذشته در جنوب استرالیا، تعدادی خانه مسکونی تخریب شد و ۷ آتش نشان زخمی شدند. این در حالی است که آتش نشانان در تلاش برای مهار آتش سوزی گسترده هستند اما کنترل آتش سوزی در یکی از دیندی ترین مناظر طبیعی استرالیا به نام «ولادیل هیلز» در جنوب این کشور ناممکن است. بر این اساس این بدترین آتش سوزی از سال ۱۹۸۲ بوده که باعث تخریب روستاهای این منطقه و همچنین فرار هزاران نفر از خانه های خود شده است. ۲ هزار آتش نشان در تلاش برای مهار آتش هستند که پیش بینی می شود سرعت شعله های آتش با افزایش سرعت باد به ۱۱۰ کیلومتر در هر ساعت برسد.

سیل در مالزی، اندونزی و تایلند



وقوع بارش های سیل آسا، موجب به راه افتادن سیل در مناطقی از کشورهای مالزی، اندونزی و تایلند شده و هزاران تن را وادار به ترک خانه های خود کرده است. سیل در مالزی و تایلند دست کم ۲۴ کشته بر جای گذاشته است.